



Folketingets Skatteudvalg
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

13. september 2010
MSP/mbt

Omlægning af Forårspakke 2's energiafgifter m.v. for energiintensive virksomheder

I forlængelse af den politiske aftale i maj 2010 om at lempe energiafgifterne for energiintensive virksomheder i forhold til indholdet i Forårspakke 2, skal Kommunekemi a/s herved anmode om, at lempelserne gennemføres på en måde, som udover at tilgodese proces- og fremstillingsvirksomheder også tilgodeser servicevirksomheder inden for behandling af farligt affald med et stort energiforbrug.

Baggrunden for denne anmodning er, at Kommunekemi a/s er en særdeles energiintensiv virksomhed, som *ikke* er klassificeret som proces- eller fremstillingsvirksomhed. Vores vigtigste proces er behandling af farligt affald ved forbrænding af affaldet ved særdeles høje temperaturer (over 1.100 grader), hvorved de miljøskadelige stoffer destrueres. Denne proces er særdeles energikrævende, og vores årlige elforbrug svarer til ca. 30 mio. KWh, og forbruget af tilsatsbrændsel i form af olie/gasolie svarer til ca. 3.000 tons. Den energi, som fremkommer ved behandling af farligt affald, nyttiggøres i størst mulig omfang via leverancer af fjernvarme til Nyborg og produktion af elektricitet, hvorved brugen af fossile brændsler i det danske energiregnskab nedsættes.

Kommunekemis anlæg er et af de allermest energieffektive behandlingsanlæg til farligt affald i verden, men afgiftsbelastningen fra energiafgifter og Forårspakke 2's introduktion af affaldsvarmeafgifter og tillægsafgifter på behandling af farligt affald fjerner grundlaget for opretholdelse af et sådant anlæg til behandling af farligt affald i Danmark.

Markedet for farligt affald er fuldstændig liberaliseret, og Kommunekemi driver sin virksomhed i et meget konkurrencepræget marked, hvor der er konkurrence fra behandlingsanlæg i Tyskland, Frankrig, Sverige, Finland, Belgien og andre lande omkring os. Ingen af vores konkurrenter oplever samme afgiftsbelastning, som Kommunekemi bliver pålagt i perioden 2010-15, og da energiomkostningerne inklusiv energiafgifter i relation til vores behandlingsproces vejer særdeles tungt i den samlede omkostningsbelastning, står Kommunekemi derfor med et betydeligt problem. Det er nemlig ikke muligt at overvælte den øgede afgiftsbelastning i behandlingspriserne på farligt affald, da priserne fastsættes på det internationale marked. Netop muligheden for at overvælte afgiftsstigningen på kunderne var en central forudsætning i de politiske begrundelser for at indføre afgifterne i forbindelse med Forårspakke 2.

Kommunekemi a/s



- 2 -

Kommunekemi modtager hvert år 180.000 ton farligt affald, og denne store mængde farligt affald vil som følge af afgiftsstigningerne i stort omfang blive overtaget af behandlingsanlæg i udlandet, alene fordi Kommunekemi pålægges energi- og affaldsvarmeafgifter, som ikke eksisterer hos de udenlandske behandlere af farligt affald.

De nye energiafgifter svarer for Kommunekemis vedkommende til en belastning på over 200.000 kr. pr. ansat. Dermed er Kommunekemi formentlig en af de hårdest ramte industri-virksomheder i Danmark.

For at anskueliggøre den økonomiske realitet i usikkerheden omkring Kommunekemis fremadrettede økonomiske overlevelse kan det anføres, at Kommunekemis overskud af primær drift i 2009 udgjorde 20 mio. kr., hvilket skal sammenlignes med, at øgede energiafgifter og affaldsvarmeafgifter og tillægsafgifter efter fuld indfasning i 2015 vil udgøre ca. 40 mio. kr.

Såfremt Kommunekemis konkurrenceevne ikke forbedres, vil det på sigt medføre en lukning af virksomheden, hvorved der vil blive tabt over 200 arbejdspladser i Nyborg, forbruget af fossile brændsler til el- og varmeproduktion i det danske energiregnskab vil stige, og Danmark vil ikke længere besidde egen behandlingskapacitet til behandling af farligt affald til ugunst for både det danske og internationale miljø.

Kommunekemi skal derfor anmode om, at følgende afgiftslempelser indgår i ændringen af energiafgifterne indeholdt i Forårspakke 2:

- 1) Afgiftsbelastningen fra energiafgifter på danske servicevirksomheder inden for behandling af farligt affald med et stort energiforbrug bør lempes, således at der skabes en større grad af ligeværdig konkurrence med udenlandske behandlingsvirksomheder
- 2) Afgiftsbelastningen fra affaldsvarmeafgifter, CO₂ afgifter og tillægsafgifter på danske servicevirksomheder inden for behandling af farligt affald med et stort energiforbrug bør fjernes, således at danske servicevirksomheder inden for behandling af farligt affald med et stort energiforbrug oplever samme afgiftsbelastning, som udenlandske behandlingsvirksomheder.

Idet vi ser frem til en positiv behandling af vores henvendelse, står vi gerne til rådighed med yderligere oplysninger om ønsket, og såfremt en nærmere præsentation af vores forslag skulle ønskes, deltager vi gerne i et møde herom.

Med venlig hilsen
Kommunekemi a/s

Carsten Fich
Administrerende direktør

cf@kommunekemi.dk
Mobil nr.: 3059 4414

Michael Reedtz Sparrevohn
Økonomidirektør

mSP@kommunekemi.dk
Mobil nr.: 2429 9410